清流月間中に県内各地で行われる環境学習、清掃活動、水に親しむイベントなどの情報を県の

ホームページで紹介しています。

検索キーワード：「清流月間」

ＵＲＬ https://www.pref.gifu.lg.jp/page/8209.html

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

清流ミナモ

「清流月間」について

県では、平成 22年の“第 30 回全国豊かな海づくり大会ぎふ長良川大会”を契機として高まった県民の皆

さんの環境保全意識を継続、発展させていくため、清流を「守る」、「活かす」、「伝える」ことによる環境保

全の取組みを推進しています。

その一環として、平成 23年度から、水に親しむ機会が多くなる７月を「清流月間」と定め、この期間に県

内各地で清流を「守る」、「活かす」、「伝える」ための様々な活動が行われますのでお知らせします。

１ 清流月間の活動分野

◇清流を「守ろう」

   河川等の清掃や水質改善、生物多様性の保全、環境保全型農業、森林づくり・里山づくり

◇清流を「活かそう」

エコツーリズム、県産農畜水産物の利用、小水力・木質バイオマス発電、県産木材の活用

◇清流を「伝えよう」

森・里・川の自然体験、環境教育・環境学習、カワゲラウオッチング、住民参加による水質調査

２ 清流月間に県内で行われる主なイベント

イベント名 開催日 場所

清流の国ぎふ 親子環境学習 脱炭素社会ぎふを

支える人づくりツアー

①７月２０日（土）

②７月２１日（日）

③７月２７日（土）

①樽見鉄道 他

②アクア・トトぎふ 他

③アクア・トトぎふ 他

GIAHS 鮎の日イベント ７月２８日（日） 清流長良川あゆパーク

アクア・トトぎふ  他

地下水・水資源に関するパネル展 ７月９日（火）～

８月９日（金）

海津市役所

ぎふメディアコスモス

岐南町中央公民館

令和６年６月２８日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

環境生活政策課 環境教育係
堀川 奈美
神戸 康行

内線 2932

直通 058-272-8202

ＦＡＸ 058-278-2605

二次元コード

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/8209.html